ДОГОВОР
на оказание платных образовательных услуг
г. Курск                                                                                         от « _    »                                   2021 г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования Учебный центр «Вектор» в лице Директора Шинкаренко Юрия Владимировича, действующего на основании Устава на основании лицензии №1906, выданной Комитетом образования и науки Курской области от 21.04.2015, именуемый в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны и гражданин (ка )
______________________________________________________________________________________________ (именуемый в дальнейшем «Обучающийся»)  заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, Обучающийся обязуется оплатить предоставленную образовательную услугу по Основной программе профессионального обучения - Профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих водитель автомобиля категории «В» по очной форме обучения.
1.2. Срок освоения Основной программы профессионального обучения - Программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих водитель автомобиля категории «В» 190 часов, из них:
- теоретическая подготовка – 134 часа;
- практическое обучение вождению-56 часов (28 занятий) на учебном автомобиле.
1.3. Организация учебного процесса регламентируется Основной программой профессионального обучения - Профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих водитель автомобиля категории «В», учебными планами, учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем самостоятельно на основе примерной Программы подготовки водителей автомобиля.
1.4. Теоретические занятия проходят согласно учебному расписанию, практические занятия по вождению проводятся согласно  графика очередности обучения вождению.
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения квалификационного экзамена ему выдается Свидетельство о профессии водителя о прохождении обучения по Основной программе профессионального обучения - Профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих водитель автомобиля категории «В» установленного образца.

2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.1. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающийся вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренным разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ».
2.3.1. Обучающийся также вправе:
2.3.2. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.3.3. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.4. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.5. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. До заключения договора и в период его действия представлять Обучающемуся информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены ФЗ РФ «О защите прав потребителей» и ФЗ РФ «Об образовании в РФ».
3.1.3. Информация, предусмотренная п. 3.1.1 и 3.1.2 настоящего Договора, предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в месте нахождения филиала организаций, осуществляющей образовательную деятельность.
3.1.4. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные условия приема, в качестве Обучающегося, согласно Устава АНО ДПО Учебный центр «Вектор», Правил приема граждан на обучение в АНО ДПО Учебный центр «Вектор».
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья).
3.1.7. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.1.8. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.9. Предоставлять помещение для проведения теоретических занятий, соответствующее санитарно-гигиеническим и противопожарным требованиям.
3.1.10. Предоставить Обучающемуся учебный автомобиль для освоения практических навыков вождения под руководством мастера производственного обучения.
 3.1.11. Исполнитель предоставляет Обучающемуся учебное транспортное средство для сдачи квалификационного экзамена по практическому вождению в ГИБДД бесплатно в день сдачи экзамена в составе учебной группы, зарегистрированной в ГИБДД.
3.1.12. Обеспечить Обучающегося необходимым учебно-методическими пособиями, плакатами и другими средствами наглядной агитации в соответствии с Основной программой профессионального обучения - Программой профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих водитель автомобиля категории «В».
3.1.13. Обучающемуся, успешно сдавшему квалификационный экзамен, выдать Свидетельство о профессии водителя и оформить необходимую документацию для сдачи квалифицированного экзамена в ГИБДД.

3.2. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые ему образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных разделом 4 настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.1. Обучающийся обязан до начала занятий предоставить необходимые документы: паспорт, СНИЛС, справку о прохождении медицинского освидетельствования установленного образца, одну фотографию для оформления индивидуальной книжки по практическому вождению, адрес электронной почты.
3.2.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в ст. 43 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в том числе выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в т.ч. индивидуальным, извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.3. Посещать     теоретические  занятия,   практические  занятия     по  вождению  автомобиля   по  утвержденному расписанию и графику.
3.2.3. Соблюдать Правила охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности.
3.2.4. Бережно относиться к помещению, оборудованию, мебели, наглядным пособиям.

4.Стоимость обучения и порядок  расчетов.
4.1.  Обучающийся принимает и оплачивает оказываемую Исполнителем услугу по профессиональной подготовке водителей автомобиля на условиях, определенных настоящим Договором. Оплата производится частями. Авансовый платеж составляет не менее 50% от стоимости теоретического курса. Оставшуюся часть Обучающийся оплачивает до конца курса  обучения, но не позднее срока обучения. За неуплату в установленный срок обучения учебной группы, Исполнитель может обратиться в суд по вопросу удержания с Обучающегося денежных средств с начислением пени в размере 0,1 % за каждый день просрочки.
4.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции в РФ, пропорционально изменению рыночной цены на товары и услуги.
4.3. Полная стоимость обучения  составляет: ____________________________________________________________________________________

Из них:
4.4. Стоимость теоретического курса  ____________________________________________________________________________________
4.5. Стоимость практического курса _____________________________________________________________________________________

5.Особые условия
5.1. Не менее чем за 24 часа извещать Исполнителя о возможных причинах отсутствия на практических занятиях.
5.2. Обучающийся, не явившийся на занятия по теоретической части или по практическому вождению автомобиля без уважительной причины, теряет на него право. Дополнительные занятия по пропущенным темам Обучающийся оплачивает отдельно из расчета стоимости одного учебного часа. Обучающийся не допускается к сдаче экзаменов в ГИБДД в случае    неуспеваемости, систематических пропусков  занятий, а также по причине не оплаты (не своевременной оплаты) полной стоимости за обучение. Обучающийся может быть исключен из Учебного центра «Вектор» без возврата ранее оплаченных средств за обучение, с выдачей ему справки установленного образца на предмет не аттестации.
5.3. Обучающийся, не прошедший квалификационный экзамен в Учебном центре «Вектор», к повторному экзамену (пересдаче) допускается после 7 календарных дней с даты сдачи квалификационного экзамена группой и оплачивается дополнительно согласно калькуляции.
5.4. Обучающийся, по каким-либо причинам, не явившийся на экзамен в ГИБДД в день сдачи учебной группы, а также не прошедший квалификационный экзамен,   транспортное средство для повторной сдачи экзамена предоставляется и оплачивается дополнительно согласно калькуляции.
5.5. Для сдачи и повторной пересдачи экзамена Исполнитель формирует и предоставляет в ГИБДД заявку из числа Обучающихся, успешно пересдавших квалификационный экзамен в Учебном центре «Вектор».
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1. Условия,  на  которых  заключен   настоящий   Договор, могут  быть  изменены  либо  по  соглашению Сторон  или  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях, при которых оплата за обучение не возвращается:
- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность учебного центра, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в учебный центр;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

6.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в т.ч. в случае ликвидации Исполнителя.
- по инициативе Сторон в течение 10 дней со дня его подписания. Плата за обучение не возвращается после истечения 10 дней со дня подписания настоящего Договора.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
6.6. Обучающейся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по настоящему Договору

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в сорокапятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
7.4.4. Расторгнуть Договор.
7.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7.6. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору, произошедших в результате стихийных бедствий, аварий, а также принятия решений органами власти, препятствующих выполнению обязательств по Договору и впоследствии наступления каких-либо иных обстоятельств, не зависящих от сторон.

8. Срок действия Договора

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

10. Юридические адреса сторон

	«Исполнитель»
Автономная некоммерческая  организация
Дополнительного профессионального образования
Учебный центр «Вектор»
305004, г. Курск, ул. К. Маркса, д. 17, тел. 58 47 79,
р/с 40703810833020101425 в Курском ОСБ № 8596
БИК 043807606 , ИНН 4632076019
КПП 463201001, кор/сч.30101810300000000606
Директор АНО ДПО
УЦ «Вектор»

_____________Шинкаренко Ю.В.

	«Обучающийся»
(Ф.И.О.)_____________________________________________________
Адрес места жительства:__________________________________________________________________________________
Паспорт: Серия _______
№ _________ , выдан___________________________________________________________________________________________________________________дата выдачи паспорта ____________________________
Телефон____________________

«Обучающийся»  ________________________   (подпись)